33.“ da Lei n.“ 75/2013, de 12 de setembro, e apreciados e votadas pela Assembleia Municipal na

sessão ordinária de abril, nos termos da alínea I) do n.“ 2 do artigo 25“, conjugado com o n.o 1 do

artigo 27.o, ambos da Lei supracitada.

Para possibilitar a incorporação imediata do saldo da gerência do ano de 2023, que ascende ao valor

de € 8.221.852,26 (oito milhões duzentos e vinte e um mil oitocentos e cinquenta e dois euros e vinte

e seis cêntimos), sendo € 6.233.921,84 (seis milhões duzentos e trinta e três mil novecentos e vinte

e um euros e oitenta e quatro cêntimos) respeitantes a execução orçamental e € 1,987.930,42 (um

milhão novecentos e oitenta e sete mil novecentos e trinta euros e quarenta e dois cêntimos)

respeitantes a operações de tesouraria, ou o Municipio aprova o Relatório e Contas do ano de 2023

[...]

Investimentos) a informação dos compromissos transitados, informação da execução das Grandes

Opções do Plano (individualizada a execução do Plano Plurianual de Investimentos) e informação da

execução orçamental da receita e da despesa (todos em anexo).

Desta forma, considerando que o saldo apurado da gerência de 2023, é de € 8.221.852,26 (oito

milhões duzentos e vinte e um mil oitocentos e cinquenta e dois euros e vinte e seis cêntimos), sendo

€ 6.233.921,84 (seis milhões duzentos e trinta e três mil novecentos e vinte e um euros e oitenta e

quatro cêntimos) respeitantes a execução orçamental e € 1.987.930,42 (um milhão novecentos e

oitenta e sete mil novecentos e trinta euros e quarenta e dois cêntimos) respeitantes a operações de

tesouraria, e que o mapa "Demonstração do desempenho orçamental", está aprovado nos termos

referidos anteriormente, propõe-se a revisão ao Orçamento Plurianual e Grandes opções do Plano

[...]

não é possível realizar este serviço com recurso a meios internos.

. Autorização da despesa

Estima-se que o valor do contrato a celebrar, nos termos do artigo 17." do CCP, será de 54528000 €

(quinhentos e quarenta e cinco mil e duzentos e oitenta euros) + IVA à taxa legal em vigor no valor de

125.414,40 € (cento e vinte e cinco mil quatrocentos e catorze euros e quarenta cêntimos), o que

perfaz o valor global de 670 694,40 € (seiscentos e setenta mil seiscentos e noventa e quatro euros e

quarenta cêntimos), calculado com base em valores obtidos através de três consultas preliminares,

nos termos do artigo 35.o-A, do Código dos Contratos Públicos, pelo que nos termos da alínea b), do

artigo 18.o do DecretofLeí n.0 197/99, de 8 de Junho, é a Câmara Municipal que compete autorizar a

[...]

209, todos do CCP, e cuja tramitação procedimental se encontra regulada nos artigos 131.” a 139.o e

146.o a 148.o do mesmo Código.

A escolha deste procedimento tem como fundamento, a obrigação legal decorrente do artigo 20.o e

alínea c) do n." 3 do artigo 474.“ ambos do CCP que dispõem para celebração de contratos de valor

superior a 221.000,00 € (duzentos e vinte e um mil euros) será adotado o procedimento de concurso

público com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia.

Deste modo, atendendo a que o valor do contrato é de 545.280,00 € (quinhentos e quarenta e cinco

mil e duzentos e oitenta euros), a que acresce o IVA à taxa legal em vigor, será adotado o procedimento

de Concurso Público com publicação de anúncio no Jornal Oficial da União Europeia, por lotes, sendo:

— Lote 1 - Piscina Municipal de Alhos;

- Lote 2 - Piscina Municipal da Moita.